
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЛАИШЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЛАЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ»

Горького ул., д. 36а, г. Л аиш ево, 422610, 

Тел ./факс: 8(8-4378)2-92-31 

E-m ail: letc@ inbox.ru

Лаеш шэЬэре, Горысий урамы, 36а нчейорт, 

422610,Тел./ф акс: 8(8-4378)2-92-31 

E-m ail: letc@ inbox.ru

от 03 сентября 2020 года
ПРИКАЗ

№245

О проведении профилактического мероприятия «Внимание -дети! » в 

общеобразовательных организациях Лаишевского муниципального района

На основании утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан от 24.08.2020 года №33/орд-104 «О проведении профилактического

мероприятия «Внимание- дети! » » и на основании утвержденным постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.08.2020 года № дг-1293/06 в целях

повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них после
*

школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах и в транспорте; 

п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций района совместно с МВД 

России :

2. Организовать 1 сентября 2020 года в 11.00 проведение Всеросийского 

открытого урока «Помнить-Значит знать», посвященного 75- летию Победы в 

Великой Отечественной войне. (1941-1945)

3. Провести с 24 августа по 6 сентября 2020 года в общеобразовательных 

организациях Лаишевского муниципального района профилактическое мероприятие 

«Внимание- дети!».

3.1 Разработать совместный план -граф ик проведения ОПМ «Внимание -  дети!» с 

учетом положений типового плана.

mailto:letc@inbox.ru
mailto:letc@inbox.ru


7. Доклад о проделанной работе предоставить в срок до 07.09.2020 года 

главному специалисту МКУ «Управление образования Лаишевского 

муниципального района РТ» Батыевой А.А

8.Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Л.И. Хусайнова

•ж



УТВЕРЖДЕНО
Начальйиком МКУ
«Управление образования
Лаишевского муниципального района РТ»

I__________________  Л.И. Хусайнова
Приказ № 245 от 03.09.2020 года

ПЛАН
совместных действий О(У) М ВД России и районных (городских) отделов 

(управлений) образования по Республики Татарстан.
№п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
1 Подготовить и провести совместное рабочее 

совещание, в 
рамках которого:
- рассмотреть ситуацию с детским дорожно- 
транспортным травматизмом (ДДТТ), сложившуюся 
на территории района, комплекс мер 
предпринимаемых органами
образования ( 0 0 )  и ОВД по теме совещания;
- определить зоны ответственности сотрудников ОВД и 
0 0  в реализации данного плана.

до 31 
августа

2 Проводить мероприятия на основании анализа 
состояния аварийности с участием детей (по 
категории), а также осуществлять расстановку сил и 
средств с учетом изменений обстановки, 
складывающейся в муниципальном образовании.

постоянно

3 Проверить паспорта безопасности школ в частности 
соответствия схем безопасного маршрута движения 
школьников «дом -  школа -  дом» фактическому 
обустройству улично-дорожной сети возле школ, а 
также актуальность и доступность информации

ДО 31 
августа

4 Подготовить и провести:
1. Профилактическую акцию «Ребенок -  главный 
пассажир» по профилактике перевозки детей без 
детских удерживающих устройств. В рамках акции 31 
августа и 1 сентября предусмотреть вручение наборов 
с канцелярскими товарами детям-пассажирам, а также

с 27 августа 
по 6 

сентября



детям, которые находятся с родителями в местах 
оказания государственных услуг (раздаточный 
материал необходимо получить в территориальных 
управлениях ГБУ «Безопасность дорожного 
движения»). Вручение должно сопровождаться фото
видеосъемкой.
2. Акцию на нерегулируемых пешеходных переходах 
«Безопасный переход» согласно приложению № 4. В 
рамках данной акции организовать проведение 
пешеходных экскурсий, в ходе которых обращать 
внимание учащихся на объекты улично-дорожной 
сети,
находящихся на маршрутах движения детей в 
образовательную организацию.
При проведении мероприятий привлекать СМИ.

с 1 по 6 
сентября

5 Подготовить и провести совместный выход личного 
состава ОВД в 0 0  для проведения с детьми и их 
родителями бесед о безопасном поведении на 
дорогах,
также по популяризации световозвращающих 
элементов. В ходе выступлений необходимо 
использовать материалы с портала по безопасности 
дорожного движения «Сакла»
(http://sakla.ru).

с 24 августа 
по 6 

сентября

6 Провести профилактические мероприятия с 
несовершеннолетними, нарушающими Правила 
дорожного движения. 0  каждом факте нарушения 
ПДД информировать ПДН, комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, орган 
образования и образовательную организацию

постоянно

7 Разместить в районных (городских) СМИ 
информацию о профилактике ДДТТ (Приложение 3).

с 24 августа 
по 6 

сентября

8 Подготовить и провести информационно
пропагандистские мероприятия по безопасности 
дорожного движения,
приуроченные ко Дню знаний (выступления 
агитбригад

с 1 по 4 
сентября

http://sakla.ru


отрядов Ю ИД перед учащимися школ и 
воспитанниками детских садов)

9 Организовать совместно с 0 0  совещания с 
руководителями отрядов Ю ИД по развитию и 
популяризации юидовского движения в Республике 
Татарстан, утвердить план работы на учебный год.

с 24 августа 
по 6 

сентября

10 Провести проверку деятельности отрядов Ю ИД в 
новом учебном году во всех образовательных 
организациях района и представить сведения согласно 
приложению 6.

с 1 по 6 
сентября

11 Продолжить ежедневное напоминание детям о 
правилах безопасного поведения на дорогах в конце 
последних уроков.

постоянно

12 Продолжить обследование ОО на предмет обучения 
несовершеннолетних правилам безопасного поведения 
на дорогах.

постоянно

13 Не ограничиваться перечисленными мероприятиями и, 
при необходимости, разработать комплекс совместных 
дополнительных мер по предупреждению 
аварийности с участием детей в районе.

постоянно

14 Обеспечить предоставление информации о ходе 
проведения ОПМ «Внимание -  дети!» согласно 
приложению №2 в информационную систему 
«Мониторинг» (электронный адрес: 
http://10.146.13.59:58080/hq) еженедельно по 
понедельникам и четвергам с 25 августа 2020 года.

с 25 августа 
по 6 

сентября

http://10.146.13.59:58080/hq


Акция «Безопасный переход»
Акция «Безопасный переход» направлена на вовлечение активных граждан 

Республики Татарстан (на принципах волонтерства, также это могут быть 
студенты вузов, ссузов, учащиеся 11 классов, педагоги, ветераны МВД и т.д.) в 
работу по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди 
пешеходов, а также на исключение неорганизованного движения большого 
числа пешеходов по нерегулируемым пешеходным переходам, что создает 
значительные трудности для автомобилистов и приводит к образованию 
заторов.
Цели: сокращение количества погибших на нерегулируемых пешеходных 
переходах, повышение уровня культуры поведения участников дорожного 
движения.
Руководитель группы -  сотрудник ГИБДД, помощник -  сотрудник отдела 
профилактики ГБУ «Безопасность дорожного движения».
Период работы: 1 - 6  сентября 2020 г.
Дислокация: нерегулируемые пешеходные переходы, ведущие к 
образовательным организациям.
Условия на пешеходных переходах: дорожная разметка 1.14.1, 
обозначающая пешеходный переход, дорожные знаки 5.19.1 -  5.19.2 
(«Пешеходный переход»).
Волонтеры работают парами, вдоль границ дорожной разметки, 
обозначающей пешеходный переход.
Экипировка волонтеров: световозвращающий желтый жилет, бейсболка 
желтого цвета, свисток, знаки «STOP».
Знаки «STOP» изготавливаются из листа пластика, фанеры, картона 
толщиной 5-8 мм. Ручка пластиковая, деревянная с пропилом для знака. Длина 
ручки -  200 мм. Крепление знака к ручке: клей, болты короткие -  5x8 мм.
Размер знака «STOP»: вырезается из квадрата со стороной 300 мм. Цвет 
знака: ярко-красный, буквы -  белые.
Время проведения (в часы пик): 7.30-9.00 и 17.00-19.00.
Порядок сопровождения через проезжую часть:
1. Оба волонтера подходят к пешеходному переходу, свисток, правая рука 
со знаком, развернутым в сторону пешеходов, поднята вверх -  выход 
пешеходов на проезжую часть блокирован. Волонтеры держат пешеходов до 
накопления группы в 5-10 человек.
2. Правая рука со знаком над головой, знак развернут в сторону 
приближающегося транспорта.
3. Свисток, волонтеры выходят на проезжую часть каждый по своей

Приложение 4



границе дорожной разметки, обозначающей пешеходный переход.
4. Свисток, левой рукой приглашающий жест пешеходам.
5. Волонтеры движутся вместе с пешеходами и только до середины 
проезжей части.
6. Волонтеры встают на середине пешеходного перехода и держат 
транспорт, до перехода основной массы пешеходов на противоположный 
тротуар.
7. Свисток, волонтеры продолжают знаками в правых руках держать 
транспорт и возвращаются к тротуару, ладонями левых рук, запрещая выход 
пешеходов на проезжую часть.
8. Поднимаются на тротуар, знаком в правой руке останавливают и держат 
пешеходов. Взгляд в сторону стоящих ТС, свисток и взмах руки, разрешающий 
движение автомобилей.
Далее -  с п.1.
Контроль: сотрудник ГИБДД до начала работы волонтеров осматривает 
пешеходный переход, проверяет экипировку, напоминает порядок действий. 
Контролирует полный цикл работы волонтеров.
После окончания работы сотрудник ГИБДД и руководитель группы 
волонтеров проводят разбор допущенных ошибок.
Информационное сопровождение акции:
1. Публикации в СМИ (газеты, телевидение, радио, интернет) анонса об 
акции «Движение безш опасности», о начале работы волонтеров вблизи 
образовательных организаций. Организовать обращения к водителям и 
пешеходам накануне акции.
2. Видеосъемка работы волонтеров на различных нерегулируемых 
пешеходных переходах. Приглашение представителей СМИ, освещение акции.



Информация в СМИ 
В Татарстане стартует профилактическо е мероприятие

«Внимание -  дети!»
В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма в 

период с 24 августа по 6 сентября 2020 года в Республике Татарстан будет 
проводиться профилактическое мероприятие «Внимание -  дети!».
За 7 месяцев 2020 года на дорогах республики с участием детей до 16 лет 
зарегистрировано 238 дорожно-транспортных происшествий, в них 5 детей 
погибли и 254 получили ранения (АППГ -  320-11-339).
Анализ статистических данных показывает, что количество ДТП с детьми 
увеличивается в августе-сентябре, когда подростки после продолжительного 
летнего отдыха теряют навыки, связанные с безопасным поведением на дороге, 
и им требуется дополнительная адаптация к транспортной среде. Так, в период 
с августа по сентябрь 2019 года произошло 109 ДТП, в которых 2 ребенка 
погибли (всего в 2019 году погибло 19 детей) и 115 детей пострадали. Доля 
таких ДТП от общего количества зарегистрированных в течение года 
составляет 20%.
В рамках мероприятия «Внимание -  дети!» Госавтоинспекцией МВД по 
Республике Татарстан совместно с работниками государственного бюджетного 
учреждения «Безопасность дорожного движения» будут организованы:
- мероприятия по массовой проверке водителей, направленных на 
профилактику нарушений правил перевозки детей;
- мероприятия по профилактике нарушений ПДД, связанных с 
непредоставлением водителями преимущества пешеходам;
- мероприятия по популяризации световозвращающих элементов;
- акции, направленные на предупреждение нарушений ПДД 
несовершеннолетними, в ходе которых информация о таких фактах будет 
направляться в образовательные организации для проведения дальнейшей 
профилактической работы;
- проверки состояния подъездных путей к образовательным организациям 
и оздоровительным лагерям, дорожных знаков, разметки, светофорных 
объектов и ограждений;
- родительские собрания с участием сотрудников Госавтоинспекции по 
вопросам безопасного поведения детей на дорогах.
Родители должны со всей серьезностью отнестись к безопасности 
собственных детей. Необходимо позаботиться о том, чтобы дети не оставались 
без присмотра в местах, которые могут представлять для них опасность, в том

Приложение 3



числе, вблизи дорог. Согласно пункту 22.9 Правил дорожного движения 
Российской Федерации перевозка детей в возрасте младше 7 лет в легковом 
автомобиле и кабине грузового автомобиля, конструкцией которых 
предусмотрены ремни безопасности либо ремни безопасности и детская 
удерживающая система ISOFIX, должна осуществляться с использованием 
детских удерживающих систем (устройств), соответствующих весу и росту 
ребенка. Вместе с тем, Госавтоинспекция настоятельно рекомендует перевозить 
детей в детском удерживающем устройстве даже после достижения ими 
7-летнего возраста.
Госавтоинспекция М ВД по Республике Татарстан призывает всех
участников дорожного движения быть предельно внимательными и осторожными.




